УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ИРКУТСКОГО РАЙОНА

Муниципальное Общеобразовательное учреждение Иркутского районного Муниципального образования «Хомутовская средняя общеобразовательная школа №2»

664540. Иркутская область. Иркутский район, с.Хомутово, ул.Колхозная.138 Тел.:(3952) 694 -828 «УТВЕРЖДАЮ»
Директор МОУ ИРМО
«Хомутовская средняя
общеобразовательная школа №2»
Минченок Н.И.
расшифровка подписи

Принято:

Педагогический совет № 3 от 11.01.

Приказ № 100/1 от 11.01.2016 г.

положение

об общем собрании трудового коллектива МОУ ИРМО «Хомутовская средняя общеобразовательная школа №2»

1.Общие положения

1.1 Данное Положение разработано в соответствии с Уставом, МОУ ИРМО «Хомутовская средняя общеобразовательная школа №2» №2772 от 31.12.2015года, Коллективным договором (регистрационный №65 от 30.12.2015 года) на 2015-2018 годы.

Общее собрание трудового коллектива созывается для содействия администрации в деле управления МОУ ИРМО «Хомутовская средняя общеобразовательная школа №2».

- **1.2** Каждый сотрудник с момента приема на работу и до прекращения срока действия Трудового договора является членом трудового коллектива.
- **1.3** Все решения трудового коллектива утверждает директор МОУ ИРМО «Хомутовская средняя общеобразовательная школа №2».
- 1.4. Дополнения и изменения в Положение вносятся общим собранием трудового коллектива и утверждается на его заседании.

2. Задачи общего собрания трудового коллектива

- 2.1 Выработка единых подходов к разработке и реализации стратегических документов организации.
- **2.2**. Определение рациональных подходов к управлению МОУ ИРМО «Хомутовская средняя общеобразовательная школа №2».
- 2.3. Определение действенных направлений в совершенствовании охраны труда и техники безопасности.
- 2.4. Изучение, анализ ,оценка и обобщение результатов деятельности членов трудового коллектива по разным направлениям деятельности.

3. Организация деятельности

- **3.1**. Руководит и утверждает плановые мероприятия , решения трудового коллектива директор МОУ ИРМО «Хомутовская средняя общеобразовательная школа №2».
- 3.2. Заседания и общие собрания трудового коллектива созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

- **3.3**.Внеочередные заседания общего собрания трудового коллектива проводятся по требованию администрации организации или требованию 1/3 членов трудового коллектива МОУ ИРМО «Хомутовская средняя общеобразовательная школа №2».
- **3.4**. Общее собрание трудового коллектива правомочно принимать решения, если на его заседании присутствует не менее 2/3 работников организации и проголосовало более половины присутствующих работников. Процедура голосования определяется Общим собрание членов трудового коллектива.
- **3.5**.Время, место, повестка дня очередного собрания трудового коллектива сообщаются за семь дней до дня его проведения.
- **3.6**. Подготовка заседания осуществляется временным или постоянным общественно-профессиональным объединением работников организации, выполняющими в период подготовки полномочия возлагаемые администрацией МОУ ИРМО «Хомутовская средняя общеобразовательная школа №2».
- 3.7. Общее собрание трудового коллектива собирается по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Инициатором созыва собрания может быть Учредитель, Директор организации, Управляющий совет, первичная профсоюзная организация или не менее 1/3 работников организации, а также в период забастовки- орган возглавляющий работников. Общее собрание трудового коллектива вправе принимать решения, если в его работе участвуют более половины сотрудников, являющимися основными работниками. По вопросу объявления забастовки Общее собрание членов трудового коллектива считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 от общего числа работников. Общее собрание членов трудового коллектива действует бессрочно.

4. Компетенция общего собрания трудового коллектива МОУ ИРМО «Хомутовская средняя общеобразовательная школа №2».

В компетенцию общего собрания трудового коллектива входит:

- разработка, внесение изменений и дополнений в Устав образовательной организации;
- -Принятие Правил внутреннего трудового распорядка МОУ ИРМО «Хомутовская средняя общеобразовательная школа №2»;
- -принятие Положения об оплате труда;
- -принятие решения о необходимости заключения Коллективного договора;
- -образование органа общественной деятельности-совета трудового коллектива- для ведения переговоров с администрацией образовательной организации по вопросам заключения, изменения, дополнения в коллективный договор и контроля за его выполнением; -утверждение Коллективного договора;
- заслушивание ежегодного отчета совета трудового коллектива и администрации МОУ ИРМО «Хомутовская средняя общеобразовательная школа №2» о выполнении Коллективного договора;
- -определение численности и срока полномочий Комиссии по трудовым спорам организации, избрание ее членов;
- -выдвижение коллективных требований работников организации и избрание полномочных представителей для участия в разрешении коллективного трудового спора.

5. Документация и отчетность.

- **5.1.**Все заседания и решения общего собрания трудового коллектива МОУ ИРМО «Хомутовская средняя общеобразовательная школа №2» протоколируются;
- **5.2.** Протоколы заседаний и решений хранятся в документах делопроизводства организации.